关于开展系（部）教师教学发展活动
“一系一课”品牌创建工作的通知

各系（部）：

为积极联动基层教学单位，充分发挥二级系（部）的专

业学科优势，挖掘教师发展资源、拓展教师培养途径，让教

师得到更加个性化和专业化的发展服务，经研究决定，在全

院各系（部）开展“一系一课”教师教学发展活动品牌创建

工作。相关事项通知如下：

一、创建内容

教师教学发展活动品牌的创建，要紧密围绕“提升教师

教学能力”开展，活动的受众群体是一线教师，重在保证质

量、培育特色，以教师教学发展为根本，以名师建设为突破

口，通过自我反思、同伴互助、专业引领等实践活动，引导

教师在不断探究和解决课程与教学改革问题的过程中促进

自身发展，全面提高教师教学水平。

各系（部）要根据本单位的学科设置和发展定位，创建

特色明显、优势突出，具有长效性、持续性、可行性的教师

教学发展活动品牌（即“一系一课”项目），为学院全面提

高教育教学质量提供有力支撑。

二、创建原则

1.针对性原则。以系（部）和教师的实际需要为出发点，

以课程思政、师德师风建设、“互联网+教学”等为主题，

多途径、多形式有针对性地解决教师教学中的问题。

2.实效性原则。紧密结合教学实际，坚持问题导向，着

眼于课程、教材、教法中的问题研究及解决。

3.开放性原则。注重校际合作与交流，教师积极参加各

种形式的教学观摩、教学研讨会、现代教育技术培训、课程

培训，提高教师综合素质。

4.重点性原则。兼顾老、中、青不同年龄层次教师的需

要，兼顾专业的特色与优势，分层次确定培训主体。

三、具体要求

1.每学期依托教师教学发展活动品牌举办的系列活动

不少于 4 次，活动类型可以是教学研讨会、大师班/工作坊、

名师讲座、示范观摩课等。各系（部）需对“一系一课”活

动的海报（海报上需有品牌标识）、节目单、活动照片、视

频资料、新闻报道等留底存档（电子版），以备查用。

2.各系（部）需在学期开始前，上报活动计划。教务处

（教师发展中心）将在每学期末对各系活动开展情况进行检

查。系（部）开展教师教学发展活动情况及组织教师参加学

院教师教学发展活动情况，将纳入年底综合考评。

教务处（教师教学发展中心）

2018 年 12 月 27 日

mailto:请各系填写《品牌申报表》（附件一）、《2018-2019学年第二学期“一系一课”活动计划》，电子版发送至jsfz@zjcm.edu.cn,纸质版签字盖章后，交至501办公室。
mailto:请各系填写《品牌申报表》（附件一）、《2018-2019学年第二学期“一系一课”活动计划》，电子版发送至jsfz@zjcm.edu.cn,纸质版签字盖章后，交至501办公室。
mailto:请各系填写《品牌申报表》（附件一）、《2018-2019学年第二学期“一系一课”活动计划》，电子版发送至jsfz@zjcm.edu.cn,纸质版签字盖章后，交至501办公室。
mailto:请各系填写《品牌申报表》（附件一）、《2018-2019学年第二学期“一系一课”活动计划》，电子版发送至jsfz@zjcm.edu.cn,纸质版签字盖章后，交至501办公室。

	关于开展系（部）教师教学发展活动
	“一系一课”品牌创建工作的通知